
 

 
 

 
        Baby Balet Praha uvádí  

             celovečerní rodinné taneční divadlo „Letem světem“  
 

Pro Baby Balet Praha, je to již třetí celovečerní titul, který sleduje jednotící ústřední téma 
a dramaturgickou linii pro nejmladší budoucí profesionály.  
 
Nový projekt BBP navazuje na předchozí představení: Vítej na světě. Zatímco v předchozím 
choreografickém pásmu byl ústředním tématem člověk, jeho narození a zrání do dospělosti, 
v novém projektu je ústřední téma: lidé na celém světě.  
 
Svět nás provází od rána do večera, od dětství do stáří - je protějškem našeho bdělého vědomí, 
nikdy se ho nemůžeme zbavit. Jan Patočka si všiml, že český pojem „svět“ souvisí se slovem 
světlo, pro Řeky byl svět: kosmos, tedy krása a řád, latinské mundus znamená čistý, anglické 
world znamená lidský věk, pokolení.  
 
„Na svět nepřicházíme do samoty, ale mezi jiné lidi a jejich přičiněním. Chci-li s někým mluvit, 
musím překlenout propast a rozdíl mezi mým a jeho světem.“ (Jan Sokol) 
 
V současné době jsou příležitosti pro dělání věcí „od srdce“ velmi redukovány. Náš večer 
by měl diváky přesvědčit, že ještě stále stojí za to hlouběji poznat a pochopit jaký svět nás to 
vlastně obklopuje, že přes rozdílnosti je tu společný základ. 
 
 „Kdo miluje doopravdy, ve své lásce k určité osobě miluje celý svět.“ (Erich Fromm) 
        
Realizovat takový projekt se studenty, kteří se tanečnímu řemeslu teprve učí, vyžaduje 
spolupráci, trpělivost a kreativitu od všech zúčastněných: nejen od studentů, ale především 
od přizvaných profesionálů a v neposlední řadě od všech dospělých, kteří s realizací pomáhali. 
 
Děkujeme za spolupráci. 
 
Za autorský tým 
 
Vlasta Schneiderová 
 

  

 



 
 
 
 

Taneční centrum Praha, konzervatoř – gymnázium 
Mezinárodní centrum tance 

projekt studentského souboru Baby Balet Praha 

„Letem světem“ 
 

Charakteristika projektu: 

1. Celovečerní taneční představení o dvou jednáních, rodinný titul – určeno dětem 
i rodičům – publiku tanečního divadla.  

2. Projekt má umělecký a edukativní cíl: seznámit diváky s taneční a pohybově estetickou 
kulturou různých světových etnik prostřednictvím vybrané etnické hudby a její 
pohybové stylizace. 

3. Svět je rozdělen do devíti „obrazů“: Severní Evropa, Jižní Evropa, Západní Evropa, 
Střední Evropa, Asie, Afrika, Jižní a Severní Amerika a „doma“. Každý obraz obsahuje 
2 – 4 taneční etudy, které pohybovým slovníkem, hudbou, kostýmy a počítačovou 
animací - projekcí prezentují příslušnou etnickou oblast. Pořadem provází virtuální 
moderátor a zve diváka do následujícího „světa“, připomene specifika každé oblasti.  

 

Realizační tým: tvůrci, pedagogové a pracovníci TCP konzervatoře 
Tančí: členové Baby Balet Praha, studenti 3. – 6. ročníku TCP konzervatoře - gymnázia  
   
Námět, scénář a režie: Vlasta Schneiderová 
Choreografie: Tereza Hloušková, Pavla Königsmarková, Vlasta Schneiderová  
Asistent choreografie: Eliška Vodičková 
Autor textů – průvodní slovo: Štěpán Benyovszký 
Mluvené slovo: Nela Boudová 
Autor počítačové projekce: Michal Mocňák 
Kostýmy: Markéta Kubíčková, choreografové 
Realizace kostýmů: firma FAMOOD 
Scénografie a světelná režie: choreografové 
Zvuková režie: Ondřej Urban, Vladimír Sojka 
 
Producent: Taneční centrum Praha, konzervatoř – gymnázium 
Produkce: Mezinárodní centrum tance 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 
Program večera 

 
Slunečná Evropa 
 
Itálie   Život je krásný   choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: Nikola Piovany 
 

Baskicko  Letní lásky    choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: Kepa Junkera 
 

Francie  Modravé dálky  choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: Bruno Coulais 
 

Bulharsko  Dolu, dolu   choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: bulharská lidová 
 
Nejbližší sousedé 
     
Rakousko  Zamilovaný anděl  choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: Wolfgang Amadeus Mozart 
 

Maďarsko  Veselé Vánoce  choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: Paul Esterházy, transylvánská lidová 
 
Severní Evropa 
 
Švédsko  Jako anděl   choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: Benny Andersson, Björn Ulvaeus 
 

Dánsko  Berserkir, divoký válečník choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: Danheim 
 

Švédsko  Cesta do Valhally  choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: Gjallarhorn 
 
Britské ostrovy 
 
Keltové  Přes údolí   choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: keltská lidová 
 

Velká Británie Já počkám   choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: The Beatles 
 

Skotsko             Kterou vybrat?  choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: skotská lidová 
  
Irsko              Tlustá Berta   choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: irská lidová 
 
------------------------------------------  přestávka 20 minut ---------------------------------------------- 

 



 
 
 
 
Asie a Oceánie 
 
Indie   Ghoomar   choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: Deepika Padukone, Shahid Kapoor 
 

Nový Zéland  Maorové   choreografie: Vlasta Schneiderová  
       hudba: maorská lidová 
 

Gruzie   Gruzie    choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: gruzínská lidová 
 
Afrika 
 
Afrika   Mogoya, lidé dneška  choreografie: Tereza Hloušková 
       hudba: Oumou Sangaré 
 

Afrika   Cesta do kostela   choreografie: Vlasta Schneiderová 
           Pavla Königsmarková 

       hudba: africký folklor 
 
Jižní Amerika 
 
Peru   Svoboda   choreografie: Vlasta Schneiderová  
       hudba: Alicia Maguina 
 

Argentina  Vše se mění   choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: Mercedes Sosa 
 

Peru   Pueblo   choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: peruánská lidová 
Severní Amerika 
 
USA    Pšt    choreografie: Pavla Königsmarková 
       hudba: gospelsong 
 

USA   Všeobjímající náruč  choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: Iris DeMent 
 
Doma, propojený svět 
 
Česko   Teče voda, teče  choreografie: Vlasta Schneiderová 
       hudba: česká lidová 
 

------------------------------------------           konec            ---------------------------------------------- 
  



 
 
 
Úvodní slovo  
Co je náš svět? Je to zářivé místo, kde nacházíme světlo štěstí v lidech a věcech všedních 
i nevšedních, místo, které je protkané jedinou energií života a změny. 
Láká nás tu nespočet míst a národů, každý svou vlastní, svébytnou krásou. Tak se rozleťme tím 
světem za světlem, jako člověk, který se ráno probouzí a žasne nad tím, co mu nabízí paprsky 
nového dne. 
 
Slunečná Evropa 
Otevřeme oči na slunečném jihu, v Itálii, kolébce evropské kultury. Italové milují módu, kávu, 
svou báječnou kuchyň, velká gesta, prostě život naplno, který oslavili nespočtem uměleckých 
děl. 
Přeletíme na západ, kde se kolem pohoří Pyreneje usadili Baskové. Po tisíce let se tu mezi 
horskými svahy rozléhá jejich zvláštní řeč a někdy ji doprovází i svištění peloty. Tenhle kožený 
míček pro tradiční místní hru je tvrdý a nepoddajný, jako museli často být Baskové sami. 
Galský kohout už nás vábí do modravých dálek Francie. Kdysi tu byl králem Ludvík XIV., 
který si říkal král Slunce, nosil se načepýřený jako ten kohout a vášnivě rád tančil. Možná to byl 
největší sólista všech dob. 
A zatím nám už na východě Evropy Slunce opravdu vstalo. 
Vynořilo se z vln Černého moře a jeho záře pozlatila písečné bulharské pláže i věžičky a střechy 
kostelů, synagog a mešit v jeho hlavním městě, Sofii. Nikde na světě nemají různé víry své 
svatyně tak blízko sebe, jako tady. Když lidé umí věřit a milovat, život je krásný. 

 
Vylézt si na Eifelovku, 
v Koloseu si hrát na schovku, 
z písku si postavit hrad 
- na jihu to mám moc rád. 

 
Nejbližší sousedé  
Na skok si odpočineme u našich jižních sousedů. V Rakousku mají vysoké hory Alpy, kterým 
celý rok špičky pokrývá sněhová poleva, podobná bílé šlehačce jejich oblíbených zákusků. 
V Maďarsku mají široširou rovinu, po které se kdysi proháněli na koních, a proslavené jsou 
jejich pálivé klobásky. Ohniví Maďaři si rádi zatančí do rytmu lidové hudby, Rakušané se rádi 
zasní při poslechu klasické hudby a potrpí si na árie slaďoučké jako pravý Sachrův dort. Oba 
národy přitom dlouho žily i s námi v jednom státě, a tak možná opravdu platí, že protiklady 
se přitahují.  
 
V Alpách ještě sněhy leží, 
v nížinách už koně běží, 
cestuju rád tím krajem 
za krásným modrým Dunajem. 
 
Severní Evropa 
Dál pocestujeme na sever, do chladných, zasněžených dálek Skandinávie. Potkáme Švédy, kteří 
se v té zimě intenzivně zahřívají kávou, projedeme se na běžkách kolem norských fjordů 
a mrkneme na Dány, kteří rádi jezdí na kole, protože jejich země je jedna velká placka, kde 
nikdy nemusí šlapat do kopce.  
Ze Skandinávie pocházeli bojovní Vikingové, známí svou zuřivostí. Možná proto, že někdy tu 
Slunce skoro nevykoukne nad obzor a oni v té tmě pořád zakopávali. Někdy ale Slunce zůstává 
naopak dlouho viset na nebi a den jakoby trval věčně, a lidé se na sebe v té záři usmívají 
a vypadají trochu jako andělé - jako v písničce jedné slavné švédské skupiny. 
 
Zeptal jsem se losa, 
proč je u nich kosa. 
Smutně na mě kouká, 
prý od pólu moc fouká. 
 



 
 
 
Britské ostrovy 
Bouřlivé vlny severního moře nás unášejí na ostrovy zahalené mlžným závojem. Nezapomeňte 
deštníky!  
Nejzápadnější z britských ostrovů je Irsko, kde prší tak často, že velkou část země pokrývají 
mokřiny. Ale tam, kde roste tráva, v ní údajně můžete chodit bosí beze strachu z hadího 
uštknutí, protože místní patron svatý Patrik je odtud všechny vyhnal.  
Přeskočíme na hornatý sever prvního z britských ostrovů a hned nás ječivě pozdraví skotské 
dudy. Svůj hlas prosadí v každé situaci, podobně jako sami neústupní Skotové. Krajina plná 
skal, tvrzí a hradů tu někdy vypadá, jakoby z ní trčely obnažené kosti země.  
Předkové obyvatel britských zemí byli dávní Keltové, a jejich vášeň k hudbě se tu dodnes 
ozývá. Slyšíte? To zní z Anglie, možná přímo z Liverpoolského přístavu. Dunivě nás vábí beat 
slavných brouků a dalších kapel. Namísto keltských válečníků se totiž dnes po Anglii prohánějí 
tlupy muzikantů. 
 
Vlast svatého Patrika 
mi nic velkého neříká. 
Zato ostrovy, kde pořád leje 
to znám - to je Británie 
 
Asie a Oceánie 
Víte, co bylo největším klenotem britské koruny? Nebyl to drahokam, ale exotická Indie, 
barevná a řízná jako pořádné kari. Stále nás láká bohatstvím svých národů, chutí, vůní, mystikou 
a bohy, kteří milují tanec a zpěv. Je to i pravlast jógy, která nás učí s každým nádechem vnímat 
tep světa. 
Když se zaposloucháte do toho oceánu věčného klidu a ticha, možná si povšimnete dvou 
malých ostrovů, ztracených v modři Pacifiku. Je to Nový Zéland, kde kdysi žili obří ptáci Moa, 
po kterých se nazývají místní Maorové. 
Maličký si může člověk připadat nejen v dálavách oceánu, ale i mezi horskými hřebeny naší 
poslední asijské zastávky. V Gruzii, zemi bájného Zlatého rouna, se pohoří Kavkazu vypíná 
z mořských vln tak vysoko, že tam nahoře možná stačí povyskočit a dotknete se nebe.  
 
Nakreslil jsem mandaly 
pohodu mi dodaly 
starosti jsem pustil k vodě 
medituju na pagodě. 
 
Afrika 
Dál půjdeme pěšky, protože se ocitáme v Africe, kde je chůze nesmírně populární. Lidé tu totiž 
v průměru ujdou šest kilometrů denně, jen aby se dostali k vodě. Není divu, že odtud pochází 
tolik vynikajících chodců a běžců na dlouhé tratě. 
Je to kontinent kontrastů. Vrcholek Kilimandžára nás pozdraví odrazem tropického slunce 
na bílém sněhu a vzápětí nás jezero Tanganika obejme bezednou hlubinou. Země tu skrývá 
spalující lávu i chladný jas démantů, a jako démanty v noci se třpytí i hladina řeky Nil, jejíž 
klidný, neměnný rytmus řídil chod Egypta už za dávných faraónů. 
Hudba a tanec dokážou v Africe být stejně nespoutané a klidné jako její příroda a jejich vliv 
najdeme v moderním jazzu i blues. Africká kultura má pevné kořeny v minulosti, ovšem lidé 
jsou tu opravdovými lidmi dneška. 

 
Zahlédl jsem modrý Nil 
a v něm plaval krokodýl 
můj velbloud se rozhýkal 
rychle přes poušť utíkal. 
 
 
 



 
 
 
Jižní Amerika 
Přes Atlantik přeskočíme do Jižní Ameriky a přistaneme v Peru, proslulém přírodními krásami. 
Posnídáme při šumění oceánu, na oběd vyšplháme do stínu šestitisícovek a večer si odpočineme 
v džungli banánovníků. Místní Inkové kdysi vynalezli tajemné kipu, systém písma, které 
se vázalo ze šňůrek. Možná tu život nabízel tolik krás, že snadno zapomínali na povinnosti 
a museli si pro jistotu uvázat uzel. Co místní ovšem nezapomněli, je hrát na flétny, jejichž zvuk 
se dodnes nese pod zubatou páteří Jižní Ameriky Andami 
Když zlatá sluneční záře zeslábne, svit měsíce nám představí Argentinu, stříbrnou zemi 
vášnivého tanga. V neutuchajícím rytmu se tu vlní travnatá moře nekonečných pamp, která nás 
zanesou až do prokřehlé Ohňové země. Ten nejjižnější kout Ameriky se jmenuje podle mnoha 
ohňů, které rozdělávali místní domorodci. Asi jim tu byla zima. 
 
Říkali mi kondoři, 
že milují pohoří, 
že nesletí nad nížinu 
od Peru po Argentinu. 
 
Severní Amerika 
V Severní Americe leží Spojené státy, odkud nám už kyne na uvítanou Socha svobody, symbol 
naděje a nových začátků. V téhle zemi se smutek a ztráta původních obyvatel mísí s touhou 
po svobodě nových osadníků, a dávají vzniknout sdílené víře v lepší společný zítřek.  
Takovou víru měli kdysi američtí černoši. V jejich kostelech se zrodil gospel, ze kterého tryská 
radost a chuť do života. U bílých přistěhovalců dala víra zase vzniknout tradici duchovních 
písní, které vyjadřují touhu po všeobjímající náruči, touhu vyjádřit, že všichni lidé mohou být 
na světě milováni stejnou měrou. 
 
Ten, kdo po volnosti touží 
pojede za velkou louži. 
Kdo přivítá ho ještě u vody? 
Přece ta slavná Socha svobody. 
 
Doma, propojený svět 
Neslyšíte už vábení domova? Nese se k nám na vlnách českého rozhlasu, který pravidelně 
vysílal jako jeden z prvních na světě. I dnes vysílá do světa o půvabu naší země i chytrosti 
zdejších lidí. Vždyť od nás pochází tak různé věci jako jsou kontaktní čočky, kostkový cukr 
nebo hudba českých skladatelů. 
A hudbou naší cestu ukončíme. Svět jsme poznali jako zářivé, pestré místo, kdy vlny pozitivní 
energie proudí ve všech a ve všem, co nás obklopuje, co dýcháme a čím v přítomném okamžiku 
žijeme, a tak nám českou píseň Teče, voda, teče zazpívá třeba francouzský chlapecký sbor 
a jeho černošský sólista.  
 
Poznat svět se vyplatí, 
vždyť domov se nám neztratí. 
I když daleko si zajdeme, 
zas po zpěvu ho najdeme. 
 
 
 
  



 

 

Vlasta Schneiderová     

Vzdělání související s tancem: hra na housle, sportovní gymnastika, společenský tanec, sporty 
(FTVS UK) moderní gymnastika (Slavia VŠ), tanec (Ježkova konzervatoř, VUS UK), 
zahraniční taneční kurzy (LCDS Londýn, AAS New York, Jacob´s Pillow Massachusetts, SDS 
Monpelilier…), doktorandské studium filozofie na UK. 
Pedagogické zkušenosti související s tancem: asistent MG na ČVUT Praha, taneční pedagog 
(Skupina moderního tance VUS UK, Státní konzervatoř Praha, Taneční konzervatoř Liberec, 
Hacettepe Univerzity Ankara, TCP – konzervatoř – gymnázium). 
Od 1992 - 2021: autor pedagogické koncepce, zakládající člen školy, pedagog, metodik, ředitel 
TCP – konzervatoře – gymnázia, od 2021: pedagog TCP konzervatoře 
 
 
 
 
 
 
Pavla Königsmarková         
 

 

 

 

V dětství se aktivně věnovala sportovní a moderní gymnastice. Taneční vzdělávání postupně 
získávala v Tanečním centru Praha Univerzity Karlovy, pravidelně se účastnila Mezinárodních 
týdnů tance Praha a Letní taneční školy Praha. Pravidelně se účastnila letních tanečních škol: 
v Kolíně nad Rýnem, v Londýně a v Montpellier. Je absolventkou Akademie múzických umění 
Praha, obor pedagogika tance. Taneční praxi získala jako interpret v Tanečním divadle Praha a 
v souboru Bohemia balet AUS. V současné době působí jako pedagog praktických předmětů a 
zástupce ředitele Konzervatoře – gymnázia Taneční centrum Praha.  
Je také uměleckou vedoucí souboru Baby Balet Praha a spoluautorkou celovečerních titulů pro 
BBP Vítej na Světě a Letem světem.  
©  



 

 

Tereza Hloušková  

 
 
 
 
 
 
 
Absolventka Tanečního centra Praha – konzervatoře (Dis.), během studia byla členkou 
školních souborů Baby Balet Praha a Balet Praha Junior. Účastnila 
se zahraničního workshopu ve Švédsku (Summer Intensive GöteborgsOperan), za studií 
spolupracovala se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy (FOK) a začala také brzy externě 
spolupracovat s Baletem Jihočeského divadla. Jeho členkou byla v letech 2014–2016, mohla 
si zatančit choreografie jako Šest tanců od Jiřího Kyliána nebo Labutí 
jezero od Attily Egerháziho, kde ztvárnila roli Černé labutě. V letech 2015 a 2016 v letních 
měsících tančila na Otáčivém hledišti v Českém Krumlově (opera Rusalka – chor. Jan Kodet, 
balet Labutí jezero – Attila Egerházi). Od roku 2017 působí jako tanečnice na volné noze 
a spolupracuje s různými divadly a agenturami: s NeonHeads. Externě spolupracuje s Operou 
Národního divadla, je stálým hostem Laterny magiky a na své domovské škole vyučuje tanec. 
Od roku 2019  je členem Pražského komorního baletu. 
© 
 

 

Nela Boudová  

 

 
 
 
 
 
Nela Boudová (1967) vystudovala Státní konzervatoř v Praze obor herectví. V současné době 
je herečka na volné noze, hraje v Činoherním klubu, jehož členkou byla od roku 1994 – 2009. 
V současné době hraje v Divadle v řeznické v divadle v Rytířské. Je matkou tří dětí, dospělých 
synů a dcery Alexandry, kterou má v pěstounské péči. Ta se jí stala inspirací této dětské knihy. 
Od roku 2014 je členkou správní rady OPS most, která podporuje Tibeťany. Hrála v několika 
televizních seriálech a filmech. Hlas v češtině propůjčila Julie Roberts. Je autorkou dvou knih 
pro děti Eliška a Korálníčci (2008) a O víle Voněnce (2010.) 
©  



 

 

Štěpán Benyovszký 
 
 
 
 
 
 
 
S divadlem začal jako spoluzakladatel kultovního pražského souboru Kabaret Caligula. Během 
téměř dvacetileté existence souboru se podílel na úspěšných kabaretních pásmech a 
celovečerních hrách, například veršované akční komedii Jan Hus: Vzkříšení (premiéra roku 
2000) nebo Hamlet: Přání zabít (2004). Posledním velkým souborovým trhákem byl muzikál 
s faustovským tématem PanzerFaust (2013) v režii Jakuba Sommera s Klárou Issovou v roli 
Markétky. Od roku 2013 spolupracuje se souborem DEKKADANCERS jako režisér, 
dramaturg a libretista. Na pražské Nové scéně s DEKKADANCERS realizoval multimediální 
balet Caves and Creatures (2013) na hudbu Nicka Cavea, na scéně Jatka 78 inscenaci Poslední 
večeře (cena Operaplus za Choreografii roku 2017) a ve spolupráci s choreografy Štěpánem 
Pecharem a Ondřejem Vinklátem režíroval balet Proměna (2018) pro DJKT Plzeň. Jako 
libretista a dramaturg spolupracoval také na představení Dekkadancers na jihu (2017) v 
Jihočeském divadle. Pracuje také jako reklamní copywriter, scénárista a překladatel. 
© 
 

 

Michal Mocňák 

 
 
 
 
 
 
 
(*1985) vystudoval Audiovizuální studia na FAMU v Praze. Jeho tvorba je ovlivněná GNU 
manifestem a estetikou matematicko-fyzikálního důkazu. V současnosti působí v pražském 
studiu R.U.R. Divadelní práce zahrnují Les enfants terribles (2011 / opera / Philip Glass / Alice 
Nellis), Louskáček a Myšák Plyšák (2015 / balet / Petr Zuska), Krakatit (2017 / opera / Václav 
Kašlík / Alice Nellis), Věra (2017 / činohra / Petr Zelenka / Alice Nellis), Dopisy, hádanky 
a příkazy (2019 / opera / Michael Nyman / Alice Nellis), Klasika (2019 / opera / Steven Stucky 
/ Alice Nellis). Žije v Praze. 
©  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


	V dětství se aktivně věnovala sportovní a moderní gymnastice. Taneční vzdělávání postupně získávala v Tanečním centru Praha Univerzity Karlovy, pravidelně se účastnila Mezinárodních týdnů tance Praha a Letní taneční školy Praha. Pravidelně se účastnil...
	Je také uměleckou vedoucí souboru Baby Balet Praha a spoluautorkou celovečerních titulů pro BBP Vítej na Světě a Letem světem.

